11
1. [image: FR_герб_ч-б-обозн_цв1]АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО
0.       ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                    от 23.10.2023 № 998

О внесении изменений в постановление Администрации городского округа Фрязино от 29.12.2022 № 985 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы»

[bookmark: _Hlk123139698]В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации городского округа Фрязино от 09.11.2022 № 761 «О Перечне муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области, реализация которых планируется с 2023 года», постановлением Администрации городского округа Фрязино от 06.03.2023 № 187 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Фрязино Московской области», с учетом изменений по сводной бюджетной росписи бюджета городского округа Фрязино на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов по состоянию на 19.09.2023, руководствуясь Уставом городского округа Фрязино Московской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление Администрации городского округа Фрязино от 29.12.2022 № 985 «Об утверждении муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики» на 2023-2027 годы» (далее – Муниципальная программа), следующие изменения:
1.1. Раздел 1 Муниципальной программы «1. Паспорт муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области «Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления    и    реализации   молодежной   политики»  изложить  в  новой
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2. Раздел 8 Муниципальной программы «8. Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление» изложить в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
1.3. Раздел 11 Муниципальной программы «11. Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» изложить в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании, распространяемом на территории городского округа Фрязино (еженедельная общественно-политическая газета города Фрязино «Ключъ»),
и разместить на официальном сайте городского округа Фрязино в сети Интернет.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Бощевана Н.В.

2
Глава городского округа Фрязино	Д.Р. Воробьев
Приложение 1
к постановлению Администрации
городского округа Фрязино
[bookmark: _Hlk142998848]от 23.10.2023 № 998

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
городского округа Фрязино
от 29.12.2022 № 985

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ФРЯЗИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»
НА 2023-2027 ГОДЫ

1. Паспорт муниципальной программы городского округа Фрязино Московской области
«Развитие институтов гражданского общества, повышение эффективности местного самоуправления и реализации молодежной политики»

	Координаторы муниципальной программы
	Первый заместитель главы администрации городского округа Фрязино – Н.В. Бощеван
Заместитель главы администрации городского округа Фрязино – председатель комитета –
Н.В. Князева
Заместитель главы администрации городского округа Фрязино – Ю.М. Шувалова

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация городского округа Фрязино

	Цели муниципальной программы
	1. Обеспечение открытости и прозрачности деятельности органов муниципальной власти Московской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области путем размещения информационных материалов о деятельности органов муниципальной власти Московской области и органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области.
2. Повышение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления городского округа Фрязино Московской области.
3. Создание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поколения в научно-техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных предпринимательских инициатив, совершенствование методов и форм работы с молодежью. Увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в патриотических и социально-значимых мероприятиях.
4. Создание условий для развития и поддержки добровольчества (волонтерства) как ключевого элемента социальной ответственности развитого гражданского общества, увеличение доли граждан, вовлеченных в участие в добровольчестве (волонтерстве).

	Перечень подпрограмм
	Муниципальные заказчики подпрограмм:

	Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, создание доступной современной медиасреды»
	МКУ «Дирекция Наукограда»

	Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление»
	Комитет по экономике администрации городского округа Фрязино

	Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества
(волонтерства) в городском округе Московской области»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма»
	Управление культуры, спорта и молодежной политики администрации городского округа Фрязино

	Краткая характеристика подпрограмм
	1. Подпрограмма 1. «Развитие системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления городских округов Московской области, создание доступной современной медиасреды» направлена на обеспечение населения муниципального образования информацией о деятельности органов местного самоуправления городского округа Фрязино Московской области, социально-экономических и общественных процессах, происходящих на территории городского округа, создание доступной современной медиасреды.
В ходе реализации мероприятий подпрограммы планируется организовать размещение информации, направленной на привлечение внимания населения к актуальным проблемам, и формирование положительного имиджа городского округа Фрязино, как социально ориентированного муниципалитета, комфортного для жизни и ведения предпринимательской деятельности, а также на создание общего рекламного пространства на территории Московской области путем увеличения доли соответствия фактических мест установки рекламных конструкций утвержденным схемам размещения рекламных конструкций на территории муниципальных образований Московской области.

	2. Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление» направлена на определение уровня удовлетворенности населения деятельностью органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области.

	3. Подпрограмма 4. «Молодежь Подмосковья» направлена на создание условий для гражданского и патриотического воспитания молодежи, поддержку молодежных инициатив, вовлечение подрастающего поколения в научно-техническую и творческую деятельность, поддержку молодежных предпринимательских инициатив и совершенствование методов и форм работы с молодежью.

	4. Подпрограмма 5. «Развитие добровольчества (волонтерства) в городском округе Московской области» направлена на содействие развитию и распространению добровольческой (волонтерской) деятельности в городском округе Фрязино Московской области.

	5. Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма» направлена на обеспечение эффективного функционирования органов муниципальных образований Московской области при реализации полномочий».

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. руб.):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	3716
	3716
	0
	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	16183,2
	5176,7
	5408
	5598,5
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	208267
	41685,4
	40395,4
	40395,4
	42895,4
	42895,4

	Всего, в том числе по годам:
	228166,2
	50578,1
	45803,4
	45993,9
	42895,4
	42895,4

5
»
Приложение 2
к постановлению Администрации
городского округа Фрязино
от 23.10.2023 № 998

«8. Подпрограмма 3. «Эффективное местное самоуправление»

8.1. Перечень мероприятий подпрограммы 3. «Эффективное местное самоуправление»

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники
финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Основное мероприятие 02.
Практики инициативного бюджетирования
	2023 -2027
	Итого:
	3911,57
	3911,57
	0
	0
	0
	0
	х

	Средства бюджета Московской области
	3716
	3716
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино и подведомственные учреждения

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	195,57
	195,57
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1
	Мероприятие 02.01.
Реализация на территориях муниципальных образований проектов граждан, сформированных в рамках практик инициативного бюджетирования
	2023 -2027
	Итого:
	3911,57
	3911,57
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино и подведомственные учреждения
Средства юр. лиц и физ. лиц

	Средства бюджета Московской области
	3716
	3716
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	195,57
	195,57
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Проекты, реализованные на основании заявок жителей Московской области в рамках применения практик инициативного бюджетирования, (шт.)
	х
	х
	Всего
	Итого
2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	х

	I
	II
	III
	IV

	2
	2
	х
	х
	х
	2
	0
	0
	0
	0

	1.1.1
	Мероприятие 02.01.01.
Поставка оборудования в рамках оснащения Муниципального учреждения «Дворец культуры «Исток» г.Фрязино»
	2023
	Итого:
	1411,57
	1411,57
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино, МУ «Дворец культуры «Исток» г.Фрязино».
Средства физических лиц.

	Средства бюджета Московской области
	1341
	1341
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	70,57
	70,57
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2
	Мероприятие 02.01.02.
Приобретение спортивного инвентаря для отделения спортивной гимнастики МБУ ДО «СШ «Олимп»
	2023
	Итого:
	2500
	2500
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино, МБУ ДО «СШ «Олимп» г.о. Фрязино.
Средства физических лиц.

	Средства бюджета Московской области
	2375
	2375
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	125
	125
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме
	Итого
	3911,57
	3911,57
	0
	0
	0
	0
	х

	Средства бюджета Московской области
	3716
	3716
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа
	195,57
	195,57
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

8
».
Приложение 3
к постановлению Администрации
городского округа Фрязино
[bookmark: _GoBack]от 23.10.2023 № 998

[bookmark: _Hlk145067778]«11. Подпрограмма 6. «Обеспечивающая подпрограмма»

11.1. Перечень мероприятий подпрограммы 6. «Обеспечивающая подпрограмма»

	№ п/п
	Мероприятие подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники
финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Объем финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Основное мероприятие 01.
Создание условий для реализации полномочий органов местного самоуправления
	2023-2027
	Средства бюджета городского округа Фрязино
	133093,5
	25274,3
	26954,8
	26954,8
	26954,8
	26954,8
	х

	1.1
	Мероприятие 01.01. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере информационной политике
	2023-2027
	Средства бюджета городского округа Фрязино
	96165,9
	17821,9
	19586
	19586
	19586
	19586
	МКУ «Дирекция Наукограда»

	Доля достижения показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (работ) от установленных показателей муниципального задания, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), (%)
	х
	х
	Всего
	Итого
2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	х

	I
	II
	III
	IV

	100
	100
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	1.3
	[bookmark: _Hlk137538950]Мероприятие 01.03. Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений в сфере молодежной политики
	2023-2027
	Средства бюджета городского округа Фрязино
	36927,6
	[bookmark: _Hlk137539127]7452,4
	7368,8
	7368,8
	7368,8
	7368,8
	МУ «МЦ г. Фрязино»

	Доля достижения показателей муниципального задания, характеризующих объем оказываемых муниципальных услуг (работ) от установленных показателей муниципального задания, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), (%)
	х
	х
	Всего
	Итого
2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	х

	I
	II
	III
	IV

	100
	100
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	1.4
	Мероприятие 01.04.
Проведение капитального ремонта, технического переоснащения и благоустройства территорий учреждений в сфере молодежной политики
	2023-2027
	Средства бюджета городского округа Фрязино
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	МУ «МЦ г. Фрязино»

	Проведен капитальный ремонт, техническое переоснащение и благоустройство территории учреждений в сфере молодежной политики, (ед.)
	х
	х
	Всего
	Итого
2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	х

	I
	II
	III
	IV

	0
	0
	х
	х
	х
	х
	0
	0
	0
	0

	2
	Основное мероприятие 03.
Осуществление первичного воинского учета
	2023-2027
	Средства федерального бюджета
	16183,1
	5176,6
	5408
	5598,5
	0
	0
	х

	2.1
	Мероприятие 03.01.
Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов
	2023-2027
	Средства федерального бюджета
	16183,1
	5176,6
	5408
	5598,5
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино

	Доля осуществления первичного воинского учета органами местного самоуправления городского округа, (%)
	х
	х
	Всего
	Итого
2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	х

	I
	II
	III
	IV

	100
	100
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100

	3
	Основное мероприятие 04.
Корректировка списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	2023-2027
	Средства федерального бюджета
	0,1
	0,1
	0
	0
	0
	0
	х

	3.1
	Мероприятие 04.01.
Составление (изменение) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	2023-2027
	Средства федерального бюджета
	0,1
	0,1
	0
	0
	0
	0
	Администрация городского округа Фрязино

	Проведенные мероприятия, по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, (ед.)
	х
	х
	Всего
	Итого
2023 год
	В том числе по кварталам:
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027год
	х

	I
	II
	III
	IV

	1
	1
	х
	х
	х
	1
	0
	0
	0
	0

	Итого по подпрограмме
	Итого:
	149276,7
	30451
	32362,8
	32553,3
	26954,8
	26954,8
	х

	Средства федерального бюджета
	16183,2
	5176,7
	5408
	5598,5
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Фрязино
	133093,5
	25274,3
	26954,8
	26954,8
	26954,8
	26954,8

».
image1.png